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a r m a n m e l i . i r

آرمان ملی- وحید استرون: تحقق رکن چهارم، رویایی است که در کشور ما و در دهه پایانی قرن راه خود را می گشاید، اما بسیار کند و غیر قابل محسوس. اینکه در دوران شیوع کرونا با توجه به همه مشکلاتی که 
بر سر راه مطبوعات در دو دهه اخیر قرار گرفته است، مردم به روزنامه ها و رسانه های شناسنامه دار اعتماد بیشتری برای پیگیری اخبار نسبت به فضای مجازی پیدا کرده اند، موضوعی جهانی است، اما توسعه 
نه چندان سریع و حتی کُند این اعتماد سازی مبحث دیگری دارد؛ توسعه ای که به بهانه های حفظ مصالح ملی و منافع ملی، گاه به حاشیه رفته و در آبان و آذر سال 98 و درجریان سقوط هواپیما به اوج خود رسیده 
است، درحالی که رسانه ها جز آبادانی و پیشرفت کشور هیچ گاه به موضوع دیگری توجه نداشته اند. برای بررسی وضعیت کنونی و چشم انداز پیش روی مطبوعات ایران »آرمان ملی« در گفت وگو با عباس 
صفایی فر، عضو انجمن دفاع از آزادی مطبوعات این موضوعات را مرور کرده و در ذیل مواردی همچون آزادی مطبوعات در ایران و نقش آن در انتخابات پیش رو را مورد بررسی قرار داده است که در ادامه می خوانید.  

 زمانی که سازمان های جهانی به طور سالانه میزان 
آزادی مطبوعات را در کشورهای مختلف مورد ارزیابی 
قرار می دهند، کشور ما در رده های پایین این جداول 
قرار دارد. از دید شما شاخص های آزادی مطبوعات 
کدامند و وضعیت عینی در رسانه های داخلی به چه 

صورت خود را نشان می دهد؟
در 8 سال گذشته، مفهومی که از آزادی مطبوعات مطرح 
می شود، دایره ای فراتر از مطبوعات کاغذی است و رسانه ها را 
به طور کلی در بر  می گیرد. امروزه در برخی از متون حقوقی 

نیز از »روزنامه نگاران« یاد نمی  شود، بلکه واژه 
»رسانه نگاران« مطرح است. رسانه نگار شامل 
همه رسانه های دیداری، شنیداری، مکتوب 
و مجازی است، بنابراین وقتی گزارش های 
جهانی ارائه می شود منظور دو یا سه موضوع 
است. آزادی بیان و آزادی رسانه ها به طور 
کلی در قالب همه رسانه ها است که نظام 
حقوقی سنتی، قدیمی و اولیه ای در تمام 
دنیا دارد. در ایران نیز قبل از اینکه قانون 
اساسی وجود داشته باشد، ما نظام نامه  14 
ماده ای در مطبوعات داشته ایم. به همین 
دلیل مطبوعات شأنی فراتر از بقیه رسانه ها 
دارند. بنابراین توصیه های امروز یونسکو به 
کشور ها فقط مربوط به مطبوعات کاغذی 
نیست و شامل کلیه رسانه هایی که در این حوزه 

فعالند، می شود. تنها سوالی که در این خصوص مطرح است 
و روی آن کار می کنند، این است که فضای مجازی را چگونه 
رسانه ای بدانیم؟ آیا با تعاریفی حقوقی که تا به امروز داشته ایم،  
می توانیم فضای مجازی را شامل همه آن چیزی قلمداد کنیم 
که در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی در گردش است؟ 
هنوز بسیاری به نظر واحدی در این رابطه نرسیده اند و در این 
زمینه دیدگاه های مختلفی وجود دارد. اما در پاسخ به بخش 
دیگری از سوال شما که در رابطه با آزادی مطبوعات در کشور 
ما پرسیده اید، باید گفت گزارش های جهانی با یکدیگر متفاوت 
هستند و نهاد ها، آیتم های گوناگونی را لحاظ می کنند. من به 
گزارش های رسمی سازمان ملل با 31 آیتم توجه بیشتری 
دارم. مثلا در آزادی کسب خبر، جست وجو و دریافت و انتشار 
چه وضعیتی بر آن کشور حاکم است. نکته دیگر اینکه چقدر 
نیروهای حرفه ای در کار روزنامه نگاری مستقل عمل می کنند 
و چقدر آزادی عمل دارند، چه میزان تهدید می شوند و 
این تهدید از جانب گروه های حرفه ای و نهاد های دولتی یا 
غیر دولتی است و چه مقدار رسانه ها استقلال مالی دارند. 
در خصوص آیتم های دیگر می توان به این موضوع اشاره 
کرد که به چه اندازه رسانه ها تحت فشار دولت ها هستند. 
وقتی این موارد را اندازه گیری می کنند، در برخی موارد به 
تیراژ یا به دامنه سانسور و قوانین آن کشور توجه می شود. 
همچنین تعداد زندانی های مطبوعاتی در یک کشور و توقیف 
روزنامه ها از معیارهای این جداول است. به عنوان مثال در 
دنیا کشور میانمار جزو آخرین های جدول سازمان ملل 
بوده که قانون اخذ مجوز داشته است. همه کشور ها به سمت 
نظام اعلام نامه ای رفته اند و این ها معیاریی است که برای 
دولت ها مطلوب نیست. از این رو اگر در کشورهایی نظیر ایران 
شاهد رتبه های پایین هستیم این مهم است که معیار های 
اندازه گیری چیست؟ مثلا در مورد افغانستان، این کشور، 
امروز از نظر آزادی مطبوعات در منطقه پیشرو است، ولی خطر 
تهدیدی که علیه روزنامه نگاران در افغانستان وجود دارد، 
بسیار بالاست و با وجود اینکه دولت کاری با این قشر ندارد، 
ولی مرتبا روزنامه نگاران در این کشور مورد تهدید گروه های 

تروریستی قرار می گیرند یا کشته می شوند. 
  این آزادی تا چه اندازه برفروش و تیراژ روزنامه ها 
تاثیرگذار است، کما اینکه در کشور ما، سال ها قبل 
روزنامه ها فروش خوبی داشته اند، ولی با آمدن فضای 
مجازی، رسانه های مکتوب تا حدودی به حاشیه 
رفته و از میزان فروش و تیراژ آنها کاسته شده است. 
چشم انداز رسانه های مکتوب و تهدید فضای مجازی را 

در چنین شرایطی چگونه ارزیابی می کنید؟  

بازهم برای پاسخ به سوال شما، به گزارش های بین المللی 
استناد می کنم. در هفت تحقیق و گزارشی که تهیه شده، به 
این نتیجه رسیده اند که از یک دهه پیش روند زوال مطبوعات 
کاغذی شروع شده و تا سال 2040 میلادی این وضعیت ادامه 
پیدا خواهد کرد. تا این سال ما دائما با کاهش رشد مطبوعات 
کاغذی روبه رو خواهیم بود و متاسفانه در برخی از کشور ها، 
مثل ایران، که خود سانسوری از قبل بر این فضا حاکم بوده، 
خود به خود آسیب هایی که در نظام گردش اطلاعات در 
حوزه مطبوعات وجود دارد، با قهری نسبی و عدم توازن 
در بین هزینه های مطبوعات و خریدارانش 
به وجود آمده و همین امر چالش های سنگینی 
را به مطبوعات کاغذی ایران تحمیل کرده 
است. امروز تیراژ 10هزار نسخه ای مطبوعات 
جزو معجزه ها محسوب می شود. در کنار این 
مساله نگاهی دیگر وجود دارد و گفته شده 
بعد از سال 2040 میلادی و 1419 شمسی، 
بازگشتی به دوران اوج مطبوعات خواهیم 
داشت. علت این تحلیل نکته ای کلیدی در 
فناوری فضای مجازی است. از 20 تا 25 سال 
پیش اجماع جهانی وجود داشته که رشد 
در حوزه مطبوعات، اقتصاد، اجتماع و علم 
فرصتی باشد که منجر به توسعه کشور ها و 
رشد اطلاعات  شود. اینها کمک می کرد که 
فضای مجازی با نگاهی مثبت به سرعت رشد 
کند، ولی در هفت یا هشت سال گذشته، ما با مسائل جدیدی 
روبه رو شده ایم و دغدغه امنیت ملی کشور ها به وجود آمده 
و گفته شده فضای مجازی در کنار قابلیت های موثر خود، 
دغدغه های مهمی را در حوزه تروریسم سایبری، حملات و 
جنگ های سایبری مطرح می کند. حتی ما امروز با مساله 
موشک های سایبری و عملیات سایبری روبه رو هستیم و این 
وضعیت در آینده بیشتر گسترش پیدا خواهد کرد. در کنار آن، 
ما آینده ای را پیش بینی می کنیم که نظام یکپارچه نظارت 
سایبری بر همه کشور ها حاکم می شود و یک ابر قدرت سایبری 
که وابسته به هیچ دولتی نیست در این فضا حکمرانی می کند؛ 
مثل شرکت های چهار گانه آمریکایی که جهان را در اختیار 
می گیرند. این اتفاق و دغدغه، امروز در بسیاری از کشور ها 
مطرح است و این احتمال وجود دارد که شاید ما در دو دهه 
آینده مجددا بازگشتی به مطبوعات کاغذی داشته باشیم. این 
فرآیند مجازی سازماندهی  و کنترل شده تر فعالیت خواهد کرد 
و حوزه ارتباطات و اطلاعات مجددا به حوزه مطبوعات کاغذی 
تبدیل می شود. ما شاهد هستیم که آمریکا از سال 2018 اجازه 
نداد پاره ای از تکنولوژی های جدید و فناوری به جامعه عرضه 
شود. شبکه ای مانند توئیتر اجازه نشر عقاید رئیس جمهور 

آمریکا را نمی دهد، اگر این شبکه ها روزی تصمیم 
بگیرند انتشار عقاید همه رهبران جهان را متوقف 
کنند، با این تفکر، فضایی برای رشد مطبوعات 

کاغذی خلق می شود.
 20 احتمال رشد مطبوعات در  به   
سال آینده اشاره ای داشته اید، دولت برای 
ماندگاری روزنامه ها در شرایط فعلی چه 

کاری می تواند انجام دهد؟
در کشور های مطرح جهان روزنامه نگاری به 
عنوان تریبونی برای مبارزه با فساد مطرح می شود 
و از آنها حمایت می کنند. از این رو وقتی خبری 
در سیاست خارجی دنبال می شود، سرمقاله 
آن روزنامه همچنان مهم و تاثیرگذار است و 
کسی که می خواهد آن خبر را نشر دهد، به جای 
توییت کردن با روزنامه تماس می گیرد، چون 
فضایی فراهم شده که روزنامه همچنان در سطح 

قابل قبولی باشد. مجلات هم به همین صورت است و در 
حوزه های تخصصی خود حرف هایی جدی برای گفتن 
دارند. این حرف ها اول بار از سوی آنها مطرح شده و جامعه 
به سمتی می رود که آنها تعیین کرده اند. اگر ما بخواهیم در 
جامعه این چراغ را روشن نگه داریم باید در این مسیر باشیم. 
یکی از بهترین و بزرگ ترین بلندگو ها و گوش جامعه همین 

رسانه ها، روزنامه نگاران و رسانه نگاران هستند و اگر در این 
حوزه حمایت های معنوی، اطلاعاتی، ارتباطی و حمایت های 
تخصصی به عمل آید، مطبوعات ایران همچنان به عنوان یک 
رکن مهم فعال خواهند بود، اما اگر وضعیت به این شکل ادامه 
پیدا کند بیش از پیش شاهد کاهش این ظرفیت خواهیم بود.
نقش  و  تاثیر  شما،  صحبت های  به  توجه  با   
رسانه های مکتوب در بالا بردن میزان مشارکت در 

1400 را چگونه ارزیابی می کنید؟  انتخابات 
این نکته از یأس و نگاهی پر مساله به موضوع انتخابات 
و تاثیر آن بر زندگی مردم ناشی می شود. این مساله در جای 
خود محفوظ است و این گفت وگو ها در بین مردم وجود دارد. 
اما در جامعه، مطبوعات مکتوب و شناسنامه دار، همچنان 
نقش تعیین کننده ای در شکل دهی به انتخابات و شکل گیری 
شخصیت مطرح برای ریاست جمهوری دارند. هر زمان که 
مطبوعات رهبری رسانه ای را در دست گرفته و وارد فضا 
شده، فضای مجازی نیز همین مسیر را دنبال کرده و موجی 
در جامعه ایجاد می شود. باید دید در انتخابات پیش رو، میدان 
عمل برای رسانه های مکتوب چقدر فراهم است. اگر این فضا 
فراهم باشد و مطبوعات مطالبی را که در ضمیر جامعه وجود 
دارد انتقال بدهند، روزنامه ها نقش مهمی را ایفا می کنند؛ در 
غیر این صورت، همچنان سردی بر فضای انتخابات حاکم 

خواهد بود.
 عده ای از کارشناسان هر چند دوران پاندومی 
شیوع کرونا را برای مطبوعات آسیب زا می دانند، ولی 
نشریه گاردین در گزارشی عنوان کرده است که اعتماد 
مردم به مطبوعات در این دوران افزایش پیدا کرده 
و ظاهرا در کشور ما نیز به همین شکل است. آیا این 
گزارش می تواند مبنایی درست و میدانی داشته باشد؟  
بله، در دوران کرونا امکان ارتباط بیرونی برای افراد کم 
شد و باید اخبار، اطلاعات و دانش را از طریق فضای مجازی 
کسب می کردند. اما فضای مجازی در دوران کرونا نشان داد 
بیشتر اطلاعاتش غلط است و در عین حال خیلی قابل اعتماد 
نیست. رفته رفته حتی در بین گروه های بیسواد جامعه هم 
این تصور ایجاد شد که برای به دست آوردن خبری درست و 
قابل اعتماد، نباید چندان به اطلاعات فضای مجازی اعتماد 
کرد. در این بین مردم دنیا و کشور ما به این نتیجه رسیدند 
که فضای قابل قبول، نشریات مکتوبی است که شناسنامه 
دارند و منابع خبر آنها تایید و اخبار آنها مورد ارزیابی قرار 
می گیرد. در نتیجه در دوران پسا کرونا نیز اگر به درستی به 
آزادی بیان و مطبوعات پایبند باشیم شرایط برای مطبوعات 

بهتر خواهد بود.
 به عنوان سوال پایانی، نقش سواد رسانه ای 
را در اخذ مجوزهای نشریات به چهره های سیاسی 
یا افرادی که سواد رسانه ای ندارند، 

چگونه ارزیابی می کنید؟  
از دید من تنها کاری که دولت برای 
حفظ نیم نفس مطبوعات می تواند انجام 
مالی  حمایت های  که  است  این  دهد، 
داشته باشد و به لوازم آزادی بیان و آزادی 
مطبوعات از جنبه مثبت و منفی وفادار 
باشد و به آن عمل کند. تا امروز در کشور 
ما جنبه خاص آزادی مطبوعات توسط 
دولت ها اجرا شده، اما در جنبه مثبتش گام 
لازم برداشته نشده است. نکته دیگر که 
شما نیز در سوال تان به آن اشاره کرده اید 
این است که رسانه نگار های حرفه ای وارد 
مطبوعات شوند. اینکه شما 17 هزار مجوز 
صادر می کنید، کیفیت کار را پایین می آورد 
و همچنین موجب می شود حمایت دولت 
مثل آبی در ماهیتابه داغ باشد. از طرفی روزنامه ای که کار 
می کند به دلیل زیاد بودن تعداد مجوز هایی که بعضا فقط یک 
نام هستند، از حمایت مالی کافی برخوردار نمی شود و در تامین 
حقوق خبرنگار و گزارشگر ناتوان می ماند، پس راهی جز تعدیل 
نیرو برای آن رسانه باقی نمی ماند و هر رسانه ای که خبرنگار و 

گزارشگر قوی نداشته باشد، محکوم به دیده نشدن است.

افغانستان، امروز 
از نظر آزادی 
مطبوعات در 
منطقه پیشرو 
است، ولی خطر 
تهدیدی که علیه 
روزنامه نگاران 
توسط گروه های 
تروریستی در این 
کشور وجود دارد، 
بسیار بالاست

مطبوعات مکتوب 
و شناسنامه دار، 
همچنان نقش 
تعیین کننده ای 
در شکل دهی 
انتخابات و 
شکل گیری 
شخصیت 
مطرح برای 
ریاست جمهوری 
دارند

شورای  عضو  نقاشی،  حسین 
مرکزی حزب »اتحاد ملت« با اشاره 
به اقدامات نمایندگان مجلس در زمینه 
توافق سازمان انرژی اتمی با آژانس 
همراهی  و  اتمی  انرژی  بین المللی 
مسئولان ارشد نظام با این توافق، گفت: 
طیفی از نمایندگان مجلس با اهداف انتخاباتی رویکردهای 
غیرملی را دنبال می کنند. مطابق با قانون اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها، سازمان انرژی اتمی چهارم اسفند 
در اقدامی دیپلماتیک و هوشمندانه بار دیگر از برنامه 
صلح آمیز هسته ای جمهوری اسلامی ایران دفاع کرد و 
با قطع نظارت های فراپادمانی در حضور مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، اراده قاطع خود را برای اجرای 
قانون اقدام راهبردی به منظور لغو تحریم ها به همگان 

نشان داد.
 تهران در جریان سفر دو روزه »رافائل گروسی«، 
به وی نشان داده که قانون اقدام راهبردی تصمیم جدی 
مسئولان نظام است و در اجرای بند خروج از پروتکل 
الحاقی، بازرسی های سرزده و نظارت های فراپادمانی 
آژانس را در گام اول به مدت سه ماه لغو می کند اما چنانچه 
تا آن زمان، لغو تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران 
که هدف اصلی از اجرای این قانون است، محقق نشود، 
ایران برای همیشه اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی را در 
چارچوب برجام کنار خواهد گذاشت. با وجود این اقدام 
هوشمندانه نظام، نمایندگان مجلس صبح روز دوشنبه در 
یک جلسه غیرعلنی بیانیه مشترک سازمان انرژی اتمی 
و آژانس را بررسی کردند و از همان آغاز جلسه علنی نیز 
حملات به دولت و دستگاه دیپلماسی آغاز شد، چرا که 
برخی از آنها معتقد بودند مصوبه مجلس در زمینه خروج 
از پروتکل الحاقی به طور کامل اجرا نشده است. در همین 
راستا، بیانیه ای با امضای 220 نماینده مجلس منتشر 
شده که در آن، نمایندگان مجلس حتی تا آنجا پیش 
رفته اند که مدعی شده اند دولت در اجرای قانون اقدام 
راهبردی تخلف کرده و به همین دلیل پرونده این موضوع 
را به قوه قضائیه ارجاع داده اند. پس از این اقدام، »کیوان 
خسروی« سخنگوی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی 
در بیانیه ای تاکید کرد: در بیانیه مشترک ایران و آژانس و 
پیوست اجرائی آن نیز که در سفر گروسی به تهران مورد 
توافق قرار گرفته، بر موضوع اجرای کامل قانون مصوب 
مجلس تصریح شده و ترتیبات انجام آن مخدوش نشده 
است... .  اجرای قانون مجلس به منزله خروج ایران از برجام 
و قطع همکاری با آژانس نیست و از این رو، تعاملات ایران 
با آژانس و نظارت های پادمانی آن بر اساس چارچوب های 
قانونی ادامه خواهد داشت. رفتار تند مجلس در قبال دولت 
در زمینه بیانیه ایران و آژانس در زمینه اجرای قانون اقدام 
راهبردی موجب شده تا رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیدار حضوری پنجم اسفند با اعضای مجلس خبرگان 
رهبری به این موضوع واکنش نشان دهند. حضرت آیت ا... 
خامنه ای با اشاره به قانون مصوب مجلس در خصوص 
کاهش تعهدات برجامی گفتند: مجلس قانونی را تصویب 
و دولت هم از آن استقبال کرد و تا دیروز نیز کارهایی را که 
باید انجام می شد، انجام دادند و ان شاء ا... فردا نیز یک مورد 
دیگر از این قانون انجام خواهد شد... . این اختلاف نظرها 
قابل حل است و باید دو طرف، قضیه را با همکاری یکدیگر 
حل کنند و نباید اختلاف ها رها یا تشدید شوند که 

نشان دهنده دوصدایی باشد.
تصمیمات بدون اطلاع مقامات گرفته نمی شود

حسین نقاشی عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت 
در گفت وگو با ایرنا در مورد اقدامات مجلس در مخالفت با 
بیانیه مشترک ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی، گفت: 
همان گونه که در برجام، جریان رادیکال تر جناح اصولگرا و 
مجموعه های نزدیک به جبهه پایداری و گروه های همسو 
با این طیف، برجام را خسران بزرگ می دانستند و به آن 
حمله می کردند و به قول خود به تصویب 20 دقیقه ای آن 
در مجلس معترض بودند در زمینه تلاش های دیپلماتیک 
اخیر دولت هم همین روند را در پیش گرفته اند. وی ادامه 
داد: ماجرای تلاش دیپلماتیک دولت در مورد بحث برجام 
و حضور مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی مشابه 
خود بحث برجام بدون هماهنگی با نهادهای بالادستی 
و رهبری و همچنین شورای عالی امنیت ملی نبوده و هر 
تصمیمی در این زمینه گرفته شده با هماهنگی مقامات 
ارشد کشور بوده اما باز مجلس به دنبال حمله به این 
تصمیم است. با اینکه نمایندگان خود مطلع هستند که 
این مسائل با اطلاع رهبری و مقامات نظام انجام می شود اما 
به خاطر رقابت های انتخاباتی که در سال 1400 در پیش 
است، دست به این اقدامات می زنند. این فعال سیاسی 
اصلاح طلب با بیان اینکه همانطور که در 9۶ یکی از دو 
قطبی های اصلی برجامیان و نابرجامیان یعنی موافقان و 
مخالفان برجام بود، گفت: مخالفان دولت می خواهند از این 
دو قطبی در انتخابات 1400 هم استفاده کنند و برجام را 
یک خسران بزرگ و امری بی فایده معرفی کنند و با حمله 
به برجام برای خود رای جمع کنند. احتمالا از دیپلماسی 
عزت و عناوینی شبیه به این در مقابل دیپلماسی خفت 
استفاده خواهند کرد. منظور این افراد از دیپلماسی خفت 
هم مذاکره است چرا که این ها هر گونه مذاکره ای را خفت 

می دانند و کاهش تنش را باخت تلقی می کنند.
اجازه نمی دهند تحریم ها برداشته شود

وی با بیان اینکه تندروها گشایش در زندگی مردم را 
به نفع خود نمی دانند، گفت: اقدامات مجلس با سویه های 
سیاسی انجام می شود و همین امر باعث شده مجلس 
یازدهم به سمت اقدامات غیرملی حرکت کند. البته مبتنی 
بر منافع سیاسی و جناحی گمان می کنند اگر گشایشی در 
زندگی مردم از طریق مذاکرات اخیر صورت بگیرد ممکن 
است که تغییر و تحولاتی در فضای سیاسی و اقتصادی در 
کشور پیش بیاید که در نتیجه این تحولات، رقیب آن ها  در 
انتخابات دست بالا را پیدا کند. از این رو تلاش می کنند 
تحریم ها لغو نشود. بنابراین در مسیر اقدامات دیپلماتیک 

دولت مانع ایجاد می کنند.

عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت:

آیا مجلس یازدهم از بدیهیات اداره 
کشور بی اطلاع است؟

جســـتار

 صادق ملکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

پس از خروج ترامپ از کاخ سفید و آمدن 
بایدن با وجود اینکه بازگشت آمریکا به برجام 
در دستور کار قرار گرفته اما اختلاف بینش 
نسبت به برجام همچنان مهمترین گره کور 
برجام  است. واشنگتن همچنان برجام را 
آغاز یک پروسه می بیند و ما همچنان به آن 
به عنوان یک پروژه نظر داریم   . با این وجود 
بحران ها و بن بست ها در صحنه سیاست، محل 
آزمون میزان قدرت بازی سیاستمداران است. 
توافق ایران و آژانس بین المللی انرژی نشان 
می دهد راه دیپلماسی در جهت مدیریت 
حل بحران با مدنظر قرار دادن منافع ملی 
گشوده شده و در رویکردی برد - برد با توجه 
به ظرفیت طرفین، با فراز و نشیب هایی به 
پیش خواهد رفت. به یقین اگر سیاست های 
کلان ایران در روابط بین الملل و منطقه ای به 
واقعیت های معادلات قدرت وارد فاز ایجابی 
و تعاملی می شد، امروز مباحث دیگر در 
کنار برجام، بدین شکل در دستور کار نبود. 
فارغ از تاثیرگذاری دشمنان ایران در پدیده 
ایران هراسی در نظام بین الملل، بخش از 
ایران هراسی حاصل رفتار ما هم بوده است. 
توان هسته ای یک قابلیت استراتژیک است 
که تاثیرات تعیین کننده ژئوپلتیک دارد و 
رسیدن ایران به این توان نه تنها برای غرب؛ 
بلکه برای روسیه و چین هم چندان قابل قبول 
نخواهد بود. تنهایی استراتژیک ایران با تغییر 
باشد.  فرصت ساز  می توانست  رویکردها 
عقلانیت زمامداری حکم می کند کاری نشود 
که موارد لازم برای رسیدن به گزینه های آخر 
پیش روی جهانیان در قبال ایران فراهم شود. 
در حال حاضر تحریم ها مولفه های قدرت 
داخلی و خارجی ایران را به چالش کشیده 
و هر کس که دغدغه ایران را دارد باید با گام 
نهادن در مسیر دقیق، تلاش کند زمینه ساز 
تغییر سیاست های کلان شود . با درک شرایط 
خود در نظام بین الملل و منطقه رمق های 
کشور را با تکرار اشتباهات نگرفته و هوشیار 
باشیم که گرگ های پیرامونی در انتظار فرصت 

هستند.

ادامه از صفحه یک
پیدا شد به عنوان متخصص بیهوشی دنبال 
اقدامی بود که بتواند به جای درمان، بیماری را 
پیشگیری کند. در کانال تلگرامی از کشف خود یاد 
کرد که ماده ای تولید کرده که با غر غره کردن آن 
ویروس را در ابتدای ورود به حلق از بین می برد. 
مخالفان و موافقان او در فضای مجازی به جدال 
پرداختند، دوست پزشکم به مراجع ذی ربط صدور 
مجوز استفاده از داروی به اصطلاح اکتشافی خود 
مراجعه کرد و همه جا با در بسته روبه رو شد. اول از 
او فرمول داروی تولیدی اش را می خواستند، بدون 
اینکه مرجعی قانونی سمت داور را برعهده داشته 
باشد که اگر داروی ادعایی افاقه کرد و مورد تایید 
قرار گرفت، حق طبیعی دوست پزشکم که کاشف 
یا تولیدکننده یا مبدع آن است از بین نرود. از این 
مراجع می خواست که چند بیمار یا فرد سالم در 
معرض بیماری کووید 19 را در اختیارش بگذارند 
و زیر نظر آنها داروی تولیدی خود را که مدعی 
است کاملا بی ضرر بوده و اگر در زمان غرغره 
کردن هم بلعیده شود ضرری ندارد، اشکالی پیش 
نمی آورد. با او از در ستیز درآمدند و حتی تهدید 
به شکایت کردند. دو سه ماه قبل در جلسه ای 
که من با حضور یکی از همکاران و همراهان با 
شخصی که اسناد او را بررسی می کردیم حاضر 
بودم تلفن یکی از اعضای جلسه به صدا درآمد که 
تست کرونای مادرش که با هم در یک آپارتمان 
80متری زندگی مشترک دارند مثبت اعلام 
شده، بیچاره از ترس به خود می لرزید و می گفت 
خودم هیچ شماها را هم گرفتار کردم، این دوست 
به اضافه یکی از همراهان شرکت کننده در آن 
جلسه کرونا گرفتند و سومی هم به تازگی جواب 
کرونای مثبت شده اش بعد از قرنطینه منفی شده 
و به اصطلاح واکسینه شده بود، ترس و لرز سراپای 
وجودم را گرفت و آماده پذیرش ویروس کرونا در 
سن بالای ۶0 سالگی شدم که به این دوست زنگ 
زدم و سه نوبت و هر بار سه دفعه پشت سر هم از 
داروی رفیق پزشکم غرغره کردم آزمایشم منفی 
شد، چند نفر دیگر هم که از اقوام و آشنایان آقای 
دکتر نصراله سورانی )تولیدکننده شربت غرغره( 
هستند دل به او دادند و از ماده ای که بی ضرر است 
برای غرغره استفاده کردند. پرسش این است 
مگر پزشکان دیگر کشورها که در گذشته و حال 
دستی در کشف و تولید دارو داشتند، غیر از مسیر 
دکتر نصراله سورانی حرکت می کنند؟ ایشان 
یک حرف دارند که در یک مرجع بی طرف قانونی 
اجازه دهید دارویم را با حضور مسئولان آزمایش 
کنند، اگر مورد تایید قرار گرفت فرمول آن را در 
اختیارشان می گذارم یا هیاتی قانونی تشکیل 
دهید فرمول دارویم را رسما در اختیار بگذارم که 
اگر مورد تایید بود به نام من ثبت شود. نمی دانم 
وزارت عریض و طویل بهداشت و درمان که 
مسئولیت درمان را نیز برعهده دارد، اما راهکاری 
ندارد تا شربت ابداعی دوست پزشک متخصص 
بیهوشی من را راستی آزمایی کند و خشتی بر 

بنای درمان بگذارد.

یادداشـــت

دیدگـــــاه

 توافق ایران و آژانس
 نرمش در بزنگاه

راستی آزمایی یک دارو

ادامه از صفحه یک
به واقع تصویب مصوبه و رفتار روز دوشنبه نمایندگان در 
اعتراض به توافق با آژانس بیش از آنکه رنگ و بوی تلاشی برای 
حفظ استقلال، عزت و کسب منافع ملی داشته باشد ناشی 
از منافع حزبی، سیاسی و جریانی در آستانه انتخابات 1400 
است. در عمل آنچه شاهد آن بوده ایم این است که دولت حسن 
روحانی به عنوان مقصر تمام کاستی ها، مشکلات، چالش ها و 
بحران های جامعه شناخته می شود، بدون آنکه در یک تحلیل 
و ارزیابی دقیق، سهم دیگر نهادها و ارگان ها مشخص شود. 
بنابراین حتی اگر در نهایت توافق سازمان انرژی اتمی با آژانس 
ملغی شود و ایران پروتکل الحاقی را به طور کامل کنار بگذارد، 

تبعات آن در هر درجه با هر چه شدتی متوجه دولت خواهد 
بود. یعنی نمایندگان مجلس، دولت را مقصر شرایط خواهند 
دانست، حتی اگر دولت در بیانیه خود انگشت اتهام را به سمت 
مجلس نشانه رود و اعلام کند که مجلس باید تمام تبعات خروج 
از روتکل الحاقی را بپذیرد. برخی نمایندگان به دنبال یک بازی 
سیاسی هستند تا از یک طرف مانع از احیای برجام در آستانه 
انتخابات شود و بدین صورت اعتبار سیاسی آن به جریان رقیب 
نرسد و هم اینکه با این تلاش ها تنش های دیپلماتیک و حقوقی 

برجامی برای دولت حسن روحانی پررنگ تر شود، بدون آنکه 
مجلس و جریان حامی آن مقصر این شرایط شناخته شود. 
معتقدم دولت باید به جدیت مقاومت کند. چون اگر توافق 
سازمان انرژی اتمی با آژانس به دلیل فشارهای مجلس ملغی 
شود رافائل گروسی به عنوان مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی گزارشی را به شورای حکام ارائه خواهد کرد که می تواند 
سبب شکل گیری احیای اجماع جهانی در خصوص پرونده 

فعالیت های هسته ای ایران شود.

بازی سیاسی علیه دولت در آستانه انتخابات

1419 شمسی؛ بازگشتی به دوران اوج مطبوعات خواهیم داشت
 فضای مجازی در دوران کرونا نشان داد بیشتر اطلاعاتش غلط و غیر قابل

 اعتماد است
 در دوران پسا کرونا اگر به آزادی بیان و مطبوعات پایبند باشیم شرایط

 برای مطبوعات بهتر خواهد بود

عباس صفایی فر، عضو انجمن دفاع از آزادی مطبوعات درگفت وگو با »آرمان ملی«:

مطبوعات در انتخابات١٤٠٠ 
ليدر خواهند بود


